
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

26.07.2017  № 445  
 
О внесении изменений в постановление 

Администрации Бакчарского района от 
23.05.2014 № 313 «Об утверждении 
административного регламента 
осуществления муниципального контроля за 
обеспечением сохранности автомобильных 
дорог местного значения в границах 
муниципального образования "Бакчарский 
район» 

 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Уставом МО 
«Бакчарский район»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в административного регламента осуществления 
муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 
значения в границах муниципального образования "Бакчарский район» за исключением 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов»:  

1) пункт 3.2.2 дополнить абзацем следующего содержания: «Обращения и 
заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить 
основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они были 
направлены заявителем с использованием средств информационно-коммуникационных 
технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе 
идентификации и аутентификации.»; 

2) подпункт 3.3.1 изложить в следующей редакции: «3.3.1 О проведении плановой 
проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляется не позднее 
чем за три рабочих дня до начала ее проведения до начала ее проведения посредством 
направления копии распоряжения руководителя органа муниципального контроля о 
проведении плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении или иным доступным способом.»; 

3) подпункт 3.3.2 изложить в следующей редакции: «3.3.2. О проведении внеплановой 
выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, основания проведения 
которой указаны в пунктах 1, 1.1, 2.1, 3 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 
26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются не менее чем за 
двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.»; 

4) дополнить пункт 3.3. подпунктом 3.3.3 следующего содержания: «3.3.3 О проведении 
внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, 



основания проведения которой указаны в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 
26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом 
муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения 
любым доступным способом, в том числе посредством электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по 
адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если 
такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических 
лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был 
представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, орган 
муниципального контроля.»; 

5)пункт 3.4 дополнить подпунктом 3.4.3 следующего содержания: «3.4.3 При 
проведении выездной проверки запрещается требовать от юридического лица, 
индивидуального предпринимателя представления документов и (или) информации, которые 
были представлены ими в ходе проведения документарной проверки. 

В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось 
невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического 
лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или 
иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения 
проверки, должностное лицо органа государственного контроля (надзора), органа 
муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей 
проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае орган 
муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности 
проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении 
таких юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой 
выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и 
без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального 
предпринимателя.». 

6) раздел 4 дополнить пунктами 4.5 и 4.6 следующего содержания: 
«4.5 В целях профилактики нарушений обязательных требований органы 
муниципального контроля Администрация Бакчарского района: 
1) обеспечивает размещение на официальных сайтах в сети "Интернет" для каждого 

муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом, 
муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 
посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 
требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований 
подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых 
актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие 
акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении 
необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и 
обеспечение соблюдения обязательных требований; 

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 
осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и 
размещение на официальных сайтах в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том 
числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных 
требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 



юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 
нарушений; 

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в 
соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", 
если иной порядок не установлен федеральным законом. 
4.6 К мероприятиям по контролю, при проведении которых не требуется 

взаимодействие органа муниципального контроля с юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями (далее - мероприятия по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями), 
относятся: 

1) плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий, акваторий, транспортных 
средств в соответствии со статьей 13.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ; 

2) административные обследования объектов земельных отношений; 
3) исследование и измерение параметров природных объектов окружающей среды 

(атмосферного воздуха, вод, почвы, недр) при осуществлении государственного 
экологического мониторинга, социально-гигиенического мониторинга в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

4) измерение параметров функционирования сетей и объектов электроэнергетики, 
газоснабжения, водоснабжения и водоотведения, сетей и средств связи, включая параметры 
излучений радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств гражданского 
назначения, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований при распространении 
рекламы; 

6) наблюдение за соблюдением обязательных требований при размещении информации 
в сети "Интернет" и средствах массовой информации; 

7) наблюдение за соблюдением обязательных требований посредством анализа 
информации о деятельности либо действиях юридического лица и индивидуального 
предпринимателя, обязанность по представлению которой (в том числе посредством 
использования федеральных государственных информационных систем) возложена на такие 
лица в соответствии с федеральным законом; 

8) другие виды и формы мероприятий по контролю, установленные федеральными 
законами.»; 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Бакчарского района. 
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела по 

вопросам жизнеобеспечения и безопасности Администрации Бакчарского района. 
 

Глава района                С.П. Ревера 
 
 

 


